
REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

1. PORTARIA

1.1. REITORIA

PORTARIA NÚMERO 672 de 09/09/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o disposto na ORIENTAÇÃO NORMATIVA n.º 04, de 14 de fevereiro de 2017, RESOLVE:

Art 1º Manter o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento), Grau Médio Biológico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico dos servidores:

I - RENATA VIEBRANTZ ENNE, Matrícula/SIAPE n.º 1800438, Enfermeiro-Área, lotada no
Controle de Infecções Relacionada à Assistência à Saúde do Hospital Universitário da UFGD, a partir de 1° de
setembro de 2021.

II - MICHELI GUARDIANO TORRES FONTES, Matrícula/SIAPE n.º 1801849,
Farmacêutico, lotada no Controle de Infecções Relacionada à Assistência à Saúde do Hospital Universitário da
UFGD, a partir de 1º de setembro de 2021.

Art. 2º Suspender o adicional de insalubridade de 10% (dez por cento), Grau Médio Biológico,
calculado sobre o respectivo vencimento básico da servidora ANA PAULA FONSECA DOS SANTOS,
Matrícula/SIAPE n.º 1807703, Auxiliar de Enfermagem, lotada Unidade de Administração de Pessoal do
Hospital Universitário da UFGD, a partir de 03 de setembro de 2021.

Prof. Lino Sanabria

Página 1 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

PORTARIA NÚMERO 673 de 09/09/2021

O REITOR PRO TEMPORE DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, no uso das atribuições legais conferidas pela Portaria n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, do
Ministro de Estado da Educação, publicada no DOU n.º 26, de 08 de fevereiro de 2021, seção 2, página 16,
considerando o disposto na Lei n.º 8.112, de 11 de dezembro de 1990, RESOLVE:

Prorrogar por 60 (sessenta) dias, o prazo para conclusão dos trabalhos e entrega do relatório final
pela Comissão de Investigação Preliminar Sumária, designada pelo Despacho n.º 3734-ASSVTR, de 23 de junho
de 2021, do Reitor Pro Tempore da UFGD, ante as razões apresentadas no Memorando-CIPS n.º 01/2021, de 09
de setembro de 2021, Processo n.º 23005.017230/2021-04.

Prof. Lino Sanabria

Página 2 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

2. DESPACHO

2.1. REITORIA

DESPACHO NÚMERO 100 de 09/09/2021

O REITOR PRÓ-TEMPORE DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE
DOURADOS, designado pela Portaria/MEC n.º 64, de 05 de fevereiro de 2021, no uso das atribuições que
lhe foram conferidas pelo art. 7º da Lei n.º 11.153, de 29 de julho de 2005 e art. 25 do Estatuto da UFGD,

CONSIDERANDO o constante dos autos do processo n.º 23005.022058/2021-01;

CONSIDERANDO a Portaria n.º 282, de 24 de julho de 2020, do Ministério da Economia, que
dispõe sobre a movimentação de servidores e empregados públicos federais para composição da força de
trabalho de que trata o § 7º do art. 93 da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e institui o Comitê de
Movimentação - CMOV, no âmbito do Ministério da Economia;

CONSIDERANDO que a hipótese de movimentação de servidor, abordada nos autos, tem como
gênese normativa o § 7° do artigo 93 da Lei nº. 8.112/1990, que estatui:

Art. 93. O servidor poderá ser cedido para ter exercício em outro órgão ou entidade dos Poderes
da União, dos Estados, ou do Distrito Federal e dos Municípios, nas seguintes hipóteses:

[…]

§ 7° O Ministério do Planejamento, Orçamento e Gestão, com a finalidade de promover a
composição da força de trabalho dos órgãos e entidades da Administração Pública Federal, poderá determinar
a lotação ou o exercício de empregado ou servidor, independentemente da observância do constante no inciso I
e nos §§ 1º e 2º deste artigo.

CONSIDERANDO que a movimentação em tela atende aos requisitos objetivos indicados no art.
8º da Instrução Normativa nº 95/2020, do Ministério da Economia; e

CONSIDERANDO o DESPACHO Nº 4701 / 2021 – DILEN.

Página 3 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DECIDE:

1. DEFERIR a solicitação de cedência da servidora PAULA ABRÃO DA CUNHA,
Matrícula/SIAPE nº 2662561, Assistente em Administração, pelo prazo de 12 (doze) meses, para compor força
de trabalho na Procuradoria da Fazenda Nacional em Mato Grosso do Sul (PFN/MS), unidade descentralizada da
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

2. Notificar a referida servidora a respeito desta decisão;

3. Devolver os autos à Pró-Reitoria de Gestão de Pessoas -PROGESP para providências
subsequentes.

Dourados, 09 de setembro de 2021.

Prof. Lino Sanabria

Reitor Pro Tempore da UFGD

Página 4 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

3.1. PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 99 de 09/09/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO PRAD Nº 99, DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

A PRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃO da FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS - UFGD, no uso de suas atribuições legais designadas pela Portaria/RTR nº 109 de
12/02/2021 e delegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015, tendo em vista o que consta no processo
judicial nº.0024286-87.2020.5.24.0021, RESOLVE:

I - Designar o servidor CHARLES PEREIRA BARRETO, Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 1875016, CPF 017.803.991-89, para atuar como PREPOSTO da Universidade Federal da
Grande Dourados nos autos do processo judicial nº 0024286-87.2020.5.24.0021 em trâmite perante a Justiça do
Trabalho em Dourados/MS.

II - Que o servidor acima mencionado, sob orientação do(a) Procurador(a) Federal responsável,
fica autorizado a prestar esclarecimentos, depoimentos e o que for necessário e próprio à condição de preposto.

III - Esta Instrução de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

Cristiane Stolte

Pró-Reitora de Administração

Página 5 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 100 de 09/09/2021

APRÓ-REITORA DE ADMINISTRAÇÃOda FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA
GRANDE DOURADOS - UFGD,no uso de suas atribuições legais autorizadas pela Portaria RTR/UFGD n° 109,
de 12 de fevereiro de 2021,edelegadas pela Portaria/RTR nº 540 de 12/06/2015,considerando o que consta no
processo nº. 23005.014858/2019-25,RESOLVE:

Designar, para acompanhamento e fiscalização doContrato nº27/2019, firmado com a empresa S
F Correia Eletrificação e Desenvolvimento Solar ME, referente a contratação de empresa especializada na
execução e instalação de Sistema de Microgeração de Energia Solar Fotovoltaica:

AURÉLIO CECHINEL RODRIGUES,engenheiro eletricista, matrículaSIAPE1.
nº2231738,comogestorsubstituto.

Cristiane Stolte

Pró-REitora de Administração

Página 6 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

3.2. PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 246 de 09/09/2021

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO Nº 246 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021.

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL
DA GRANDE DOURADOS, no uso de suas atribuições legais, resolve:

I – De acordo com a Lei 8.112 de 11/12/1990, e o Decreto Nº 8.737, de 03/05/2016 conceder a
Licença Paternidade e a Prorrogação da Licença Paternidade em virtude de cumprir os requisitos legais para
tal, ao servidor abaixo listado e pelo período a seguir discriminado:

Nome do Servidor Matrícula Lotação Licença Paternidade
Prorrogação da Licença
Paternidade

ALESSANDRO DA PAIXAO
PEREIRA JUNIOR

2228374 DIMAP
03/09/2021 a
07/09/2021

08/09/2021 a 22/09/2021

.

VINICIUS GONÇALVES ALMEIDA

Pró-Reitor de Gestão de Pessoas

PROGESP/UFGD

Página 7 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

4. RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA

4.1. PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMA NÚMERO 9 de 09/09/2021

A PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO, da Fundação Universidade Federal da
Grande Dourados, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelas Portarias da Reitoria da UFGD n(os)
538/2015, de 12/06/2015, e 1.003/2019, de 13/09/2019, em consonância com a Portaria MEC nº 1.095/2018, de
25/10/2018, publicada no DOU nº 207, de 26/10/2018, seç. 1, p.32, art. 23, resolve:

Tornar público, conforme Anexo I, o Relatório de Registro de Diplomas realizado pela Divisão de
Registro de Diplomas (DIRD/CAAC/PROGRAD) referente ao período de 04/08/2021 a 03/09/2021.

Selma Helena Marchiori Hashimoto

Pró-Reitora de Ensino de Graduação

Página 8 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANEXO I - RELATÓRIO DE REGISTRO DE DIPLOMAS PROGRAD Nº 9 DE 09 DE
SETEMBRO DE 2021

Informações de publicação no DOU n. 169, de 6/09/2021, seção 03, p. 76

Universidade Federal da Grande Dourados-4504
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Curso:AGRONEGÓCIOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
ANDRADE
DE
OLIVEIRA

XXX.737.351-XX 19/03/2018 02/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12933
Livro:10-MEST
Folha:170
Registro:1970

Curso:ANTROPOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

OBONYO
MEIRELES
DA
GUERRA

XXX.337.361-XX 08/03/2018 17/06/2020 26/07/2021 24/08/2021 12936
Livro:10-MEST
Folha:168
Registro:1968

CLOTILDES
MARTINS
MORAIS

XXX.849.381-XX 05/03/2018 31/07/2020 26/07/2021 31/08/2021 12937
Livro:10-MEST
Folha:179
Registro:1979

Curso:BIOLOGIA GERAL - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 9 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

LUDMILA
OSÓRIO
CASTILHO
NIEDACK

XXX.836.441-XX 02/04/2018 22/05/2020 14/06/2021 16/08/2021 13069
Livro:10-MEST
Folha:165
Registro:1965

SIDNEY
MARIANO
DOS
SANTOS

XXX.774.961-XX 02/04/2018 05/03/2020 14/06/2021 16/08/2021 13058
Livro:10-MEST
Folha:166
Registro:1966

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MONYQUE
PALAGANO
DA ROCHA

XXX.716.111-XX 18/03/2015 27/02/2019 26/07/2021 31/08/2021 12978
Livro:2-DOUT.
Folha:111
Registro:311

Curso:CIÊNCIA E TECNOLOGIA AMBIENTAL-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ELIDA
JERONIMO
GOUVEIA

XXX.670.201-XX 05/05/2017 25/06/2019 14/06/2021 16/08/2021 13054
Livro:10-MEST
Folha:167
Registro:1967

ADRIANA
DE
ARRUDA
COSTA

XXX.160.571-XX 11/03/2014 18/03/2016 26/07/2021 31/08/2021 12979
Livro:10-MEST
Folha:173
Registro:1973

Curso:CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - LICENCIATURA e-MEC:15876

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 10 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MATEUS
PEREIRA
DA
SILVA

XXX.644.891-XX 03/02/2016 26/11/2020 22/02/2021 16/08/2021 13904
Livro:48-GRAD
Folha:156
Registro:9556

Curso:DIREITO - BACHARELADO e-MEC:21541

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
CHIARA DOS
SANTOS
LIBRAIZ

XXX.197.081-XX 04/03/2013 07/12/2020 22/02/2021 16/08/2021 13917
Livro:48-GRAD
Folha:159
Registro:9559

PAULO
ROBERTO DE
ALBUQUERQUE
FILHO

XXX.002.421-XX 25/02/2014 25/11/2020 22/02/2021 16/08/2021 13918
Livro:48-GRAD
Folha:160
Registro:9560

Curso:EDUCAÇÃO-DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

IVONE
DAS
DORES
DE
JESUS

XXX.874.353-XX 27/07/2016 23/03/2020 26/07/2021 24/08/2021 12970
Livro:2-DOUT.
Folha:110
Registro:310

Curso:EDUCAÇÃO-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

ARIANE
MARTINS
ARAGÃO

XXX.300.659-XX 20/03/2018 03/06/2020 26/07/2021 31/08/2021 12976
Livro:10-MEST
Folha:174
Registro:1974

Página 11 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

DEYSIANE
PEREIRA
PARDIN

XXX.568.491-XX 20/03/2018 16/04/2020 26/07/2021 31/08/2021 12975
Livro:10-MEST
Folha:175
Registro:1975

EDICLEIA
LIMA DE
OLIVEIRA

XXX.581.111-XX 20/03/2018 18/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12974
Livro:10-MEST
Folha:176
Registro:1976

FRANCE
RICARDO
MARQUES
GONZAGA

XXX.980.351-XX 20/03/2018 18/05/2020 26/07/2021 31/08/2021 12973
Livro:10-MEST
Folha:177
Registro:1977

TIMÓTEO
NERES DE
OLIVEIRA

XXX.078.381-XX 20/03/2018 30/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12972
Livro:10-MEST
Folha:178
Registro:1978

Curso:ENGENHARIA CIVIL - BACHARELADO e-MEC:1258790

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LUCAS
YASUTOSHI
NEGRETE
BOMURA

XXX.144.721-XX 08/01/2015 07/12/2019 15/02/2021 24/08/2021 13932
Livro:48-GRAD
Folha:168
Registro:9568

Curso:ENGENHARIA DE COMPUTAÇÃO - BACHARELADO e-MEC:1258915

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
GABRIELA
MENDONÇA
CORADINI

XXX.533.871-XX 08/01/2015 23/11/2020 22/02/2021 16/08/2021 13898
Livro:48-GRAD
Folha:165
Registro:9565

ENMORY
DAYANE
PEREIRA
DA SILVA

XXX.725.021-XX 19/01/2015 20/11/2020 22/02/2021 16/08/2021 13897
Livro:48-GRAD
Folha:166
Registro:9566

Página 12 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

MATHEUS
DOS
SANTOS
RIBEIRO

XXX.611.078-XX 02/04/2015 07/12/2019 22/02/2021 16/08/2021 13899
Livro:48-GRAD
Folha:167
Registro:9567

Curso:ENGENHARIA DE ENERGIA - BACHARELADO e-MEC:121399

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MAYARA
SANTOS
CARVALHO

XXX.424.378-XX 13/03/2011 09/12/2020 22/02/2021 24/08/2021 13929
Livro:48-GRAD
Folha:179
Registro:9579

Curso:ENTOMOLOGIA E CONSERVAÇÃO DA BIODIVERSIDADE - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

THAIS
ARAUJO
CORRÊA

XXX.753.781-XX 01/06/2016 30/05/2018 14/06/2021 16/08/2021 12930
Livro:10-MEST
Folha:164
Registro:1964

Curso:FRONTEIRAS E DIREITOS HUMANOS - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

KATIANY
JACINTO
DE
OLIVEIRA

XXX.557.661-XX 07/03/2017 14/02/2020 26/07/2021 31/08/2021 12969
Livro:10-MEST
Folha:171
Registro:1971

Curso:GEOGRAFIA - BACHARELADO e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

Página 13 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

ANDERSON
APARECIDO
SANTOS DA
SILVA

XXX.807.488-XX 06/02/2017 22/01/2021 05/04/2021 24/08/2021 13976
Livro:48-GRAD
Folha:178
Registro:9578

ANTONIO
IDÊRLIAN
PEREIRA
DE SOUSA

XXX.582.451-XX 13/03/2017 06/01/2021 05/04/2021 24/08/2021 13977
Livro:48-GRAD
Folha:177
Registro:9577

EDSON
RIBEIRO
GARCIA

XXX.241.941-XX 22/01/2019 22/01/2021 05/04/2021 31/08/2021 13975
Livro:48-GRAD
Folha:180
Registro:9580

Curso:GEOGRAFIA - LICENCIATURA e-MEC:15854

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

RODRIGO
AZEVEDO
FERREIRA

XXX.857.391-XX 13/02/2012 22/01/2021 05/04/2021 24/08/2021 13973
Livro:48-GRAD
Folha:175
Registro:9575

VIVIANE
ORTEGA
DOS
SANTOS

XXX.621.001-XX 06/02/2013 13/01/2021 05/04/2021 24/08/2021 13931
Livro:48-GRAD
Folha:176
Registro:9576

Curso:GEOGRAFIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

LORRANE
BARBOSA
ALVES

XXX.983.206-XX 06/04/2017 07/03/2019 26/07/2021 31/08/2021 12968
Livro:10-MEST
Folha:180
Registro:1980

LUANA
SANTOS
SOUZA

XXX.341.711-XX 06/04/2017 18/11/2019 26/07/2021 31/08/2021 12967
Livro:10-MEST
Folha:181
Registro:1981

Curso:GESTÃO AMBIENTAL - BACHARELADO e-MEC:95761

Página 14 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DARLY
MORINIGO
BALBUENA

XXX.543.621-XX 19/01/2015 07/12/2019 22/02/2021 16/08/2021 13902
Livro:48-GRAD
Folha:158
Registro:9558

FERNANDO
SAMUDIO
BORDÃO

XXX.230.731-XX 19/01/2015 12/11/2020 22/02/2021 16/08/2021 13901
Livro:48-GRAD
Folha:157
Registro:9557

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GABRIELA
ALVES
MACIEL

XXX.494.761-XX 22/07/2014 30/11/2020 22/02/2021 24/08/2021 13933
Livro:48-GRAD
Folha:174
Registro:9574

Curso:LICENCIATURA EM EDUCAÇÃO DO CAMPO COM HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:1268597

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VANDO
TIAGO
VARELA

XXX.602.741-XX 07/03/2016 16/11/2020 22/02/2021 24/08/2021 13930
Livro:48-GRAD
Folha:173
Registro:9573

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
DA NATUREZA e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

HOLIWANDERSON
GARAY DUARTE

XXX.548.071-XX 16/07/2013 29/01/2020 22/02/2021 24/08/2021 13872
Livro:48-GRAD
Folha:171
Registro:9571

Página 15 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM CIÊNCIAS
HUMANAS e-MEC:95763

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARCOS
GOMES

XXX.375.031-XX 17/07/2013 04/07/2018 22/02/2021 24/08/2021 13871
Livro:48-GRAD
Folha:172
Registro:9572

Curso:LICENCIATURA INTERCULTURAL INDÍGENA - HABILITAÇÃO EM
LINGUAGENS e-MEC:95763

Nome do aluno
Seis dígitos

centrais do CPF
Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GENEI
DOMINGUES

XXX.288.501-XX 16/07/2013 04/07/2018 25/06/2021 24/08/2021 13919
Livro:48-GRAD
Folha:170
Registro:9570

Curso:MATEMÁTICA - LICENCIATURA e-MEC:15868

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JÉSSICA
MACIEL
MATUOKA

XXX.366.061-XX 17/03/2015 01/12/2020 22/02/2021 16/08/2021 13895
Livro:48-GRAD
Folha:164
Registro:9564

Curso:MEDICINA - BACHARELADO e-MEC:21542

Nome
do aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

VÍTOR
COLPO
PAES

XXX.753.282-XX 07/01/2015 13/01/2021 23/03/2021 24/08/2021 13808
Livro:48-GRAD
Folha:169
Registro:9569

Página 16 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:MESTRADO NACIONAL PROFISSIONAL EM ENSINO DE FÍSICA - MESTRADO e-
MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

CLÉBER
APARECIDO
DE SOUSA
SILVA

XXX.374.871-XX 22/03/2017 20/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12951
Livro:10-MEST
Folha:172
Registro:1972

Curso:MESTRADO PROFISSIONAL EM MATEMÁTICA EM REDE NACIONAL e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

GEOVANE
MORATO
PINTO

XXX.259.031-XX 16/03/2018 08/03/2021 24/08/2021 31/08/2021 12910
Livro:10-MEST
Folha:169
Registro:1969

Curso:PSICOLOGIA-LICENCIATURA e-MEC:1103039

Nome do aluno
Seis dígitos
centrais do

CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

NATASHA
DELLATORRE
MARTINS

XXX..-XX 08/03/2014 29/07/2021 24/08/2021
Livro:21-GRAD
Folha:141
Registro:4141

Curso:PSICOLOGIA-MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELA
DE
ARRUDA
MIRANDA
BARBOSA

XXX.110.221-XX 02/05/2017 23/10/2019 26/07/2021 31/08/2021 12952
Livro:10-MEST
Folha:182
Registro:1982

Página 17 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

FLAVIA
SALOMONI
MANSANO

XXX.629.141-XX 26/03/2018 20/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12965
Livro:10-MEST
Folha:183
Registro:1983

FRANCISCO
DE JESUS
NEVES

XXX.765.645-XX 26/03/2018 26/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12964
Livro:10-MEST
Folha:184
Registro:1984

SANIA
CARLA
BRAGA
MOURÃO
LIRA

XXX.958.621-XX 26/03/2018 21/05/2020 26/07/2021 31/08/2021 12963
Livro:10-MEST
Folha:185
Registro:1985

SARAH
PEDROLLO
MACHADO

XXX.796.941-XX 26/03/2018 26/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12962
Livro:10-MEST
Folha:186
Registro:1986

XÊNIA
ROSEMARIE
DE CAMPOS

XXX.721.911-XX 26/03/2018 23/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12960
Livro:10-MEST
Folha:187
Registro:1987

Curso:QUÍMICA - BACHARELADO E LICENCIATURA e-MEC:1174684

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

WILLIAN
MARCOS
BRAGA

XXX.337.011-XX 22/02/2011 14/12/2020 22/02/2021 16/08/2021 13894
Livro:48-GRAD
Folha:162
Registro:9562

Curso:QUÍMICA - LICENCIATURA E BACHARELADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

WILLIAN
MARCOS
BRAGA

XXX.337.011-XX 22/02/2011 14/12/2020 22/02/2021 16/08/2021
Livro:48-GRAD
Folha:162
Registro:9562

Curso:RELAÇÕES INTERNACIONAIS - BACHARELADO e-MEC:121405

Página 18 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

JANAÍNA
VITORIANO
PALA

XXX.163.878-XX 13/02/2012 25/11/2020 22/02/2021 16/08/2021 13900
Livro:48-GRAD
Folha:161
Registro:9561

Curso:SISTEMAS DE INFORMAÇÃO-BACHARELADO e-MEC:18384

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

DANIELI
SIMON
NEVES

XXX.777.971-XX 02/02/2016 20/11/2020 22/02/2021 16/08/2021 13896
Livro:48-GRAD
Folha:163
Registro:9563

Curso:SOCIOLOGIA - MESTRADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

AMANDA
SENA
PERES
PESSOA

XXX.288.518-XX 04/05/2017 21/11/2019 26/07/2021 31/08/2021 12958
Livro:10-MEST
Folha:188
Registro:1988

LUAN
AUGUSTO
RAMOS

XXX.888.701-XX 04/04/2018 31/03/2020 26/07/2021 31/08/2021 12950
Livro:10-MEST
Folha:189
Registro:1989

MAURILIO
DE SOUSA
JUNIOR

XXX.444.388-XX 04/04/2018 28/05/2020 26/07/2021 31/08/2021 12957
Livro:10-MEST
Folha:190
Registro:1990

THAYS
NOGUEIRA
DA SILVA

XXX.959.761-XX 04/04/2018 14/08/2020 26/07/2021 31/08/2021 12956
Livro:10-MEST
Folha:191
Registro:1991

Université Paris 8-
Universidade Federal da Grande Dourados-4504

Página 19 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Curso:GEOGRAFIA - DOUTORADO e-MEC:

Nome do
aluno

Seis dígitos
centrais do CPF

Data de
Ingresso

Data de
conclusão
do curso

Data de
expedição
do diploma

Data de
registro do

diploma

Nº da
expedição

Registro

MARINE
DUBOS
RAOUL

XXX.311.581-XX 22/10/2012 03/05/2017 27/11/2017 26/08/2021 12630297
Livro:1-REC-D
Folha:3
Registro:3

Página 20 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5. INSTRUÇÃO DE SERVIÇO

5.1. FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 28 de 01/09/2021

O DIRETORDA FACULDADE DE CIÊNCIAS EXATAS E TECNOLOGIA, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, considerando:

- A Portaria N. 190/2020 - RTR, de 12 de março de 2020, que constitui o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria N.
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

- A Instrução Normativa N. 21/2020 - Ministério da Economia, de 16 de março de 2020, que altera
a Instrução Normativa N. 19/2020 - Ministério da Economia, de 12 de março de 2020, que estabelece
orientações aos órgãos e entidades do Sistema de Pessoal Civil da Administração Pública Federal - SIPEC,
quanto às medidas de proteção para o enfrentamento da emergência de saúde pública de importância
internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- A Instrução Normativa N. 04/2020 - PROGESP, de 17 de março de 2020, que estabelece
orientações às Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto à medida de teletrabalho temporário,
para prevenção do contágio e enfrentamento da emergência de saúde pública de importância internacional
decorrente do coronavírus (COVID-19);

- As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

- A necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que evitem a disseminação do vírus;

- A Portaria N. 630/2020 - RTR, de 04 de novembro de 2020, que estabelece o recesso
comemorativo das festas de final do ano de 2020 (Natal e Ano Novo);

- Considerando a Instrução Normativa Conjunta entre PROGESP/RTR e REITORIA/UFGD de n.º
1, de 01 de dezembro de 2020, que estabelece orientações sobre o Regime Temporário de Trabalho às Unidades
Administrativas e Acadêmicas da UFGD, sobre o retorno gradual e seguro ao trabalho presencial, considerando a
Instrução Normativa nº 109, de 29 de outubro de 2020, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do
Ministério da Economia, nas modalidades de Trabalho Presencial (TP), Trabalho Semipresencial (TS) e
Trabalho Remoto (TR);

Página 21 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

- Considerando que o Governo de Mato Grosso do Sul atualizou o grau de risco referentes à 32ª
semana epidemiológica de 2021 do Programa de Saúde e Segurança da Economia (Prosseguir) e no mapa
situacional emitido em 24/08/2021 o município de Dourados está no grau de risco médio (bandeira laranja);

Resolve:

I - Autorizar os servidores lotados na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET), que
apresentaram a documentação exigida, executarem suas atividades na modalidade TR (trabalho remoto)
conforme relação abaixo:

Nome SIAPE

01 - Aldenor Gomes Santos 1317932

02 - Ana Paula Chorobura 3226782

03 - Cássio de Lima Marsiglia 1638571

04 - Claudinei Pereira de Moraes 2152305

05 - Delacyr Almeida Monteiro Ferreira 1082960

06 - Eliene Siva dos Santos 2152285

07 - Enderson Sérgio Bannwart 1949942

08 - Esmael Dias Prado 1807592

09 - Genival Sojo Carrijo 2173396

10 - Henrique Diniz Parada de Carvalho 2174689

11 - Jacons de Souza Morais 2155884

12 - Jamerson Gillis Batista Rodrigues 3226543

13 - Josilaine Andreia da Silva Gomes 1626234

14 - Juliano Vitorino da Cruz 1039944

15 - Keila Batista Dias 2426789

16 - Kevin Allan Sales Rodrigues 3211158

17 - Laura Rezzieri Gambera 3234757

18 - Leandro Rodrigo Morais 3057930

19 - Liriana Mara Roveda 2155502

Página 22 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

20 - Luciana Nunez 2021005

21 - Lucilene Finoto Viana 1033971

22 - Luiz Fernando Barboza Belisário 3155342

23 - Maithon Mareco Rocha 2313170

24 - Marcia Girardi da Silveira Brutti 1133331

25 - Marcos Henrique Pereira Wondracek 1566975

26 - Marineide Ferreira Baptista 2153691

27 - Neiva Salazar do Nascimento 1319402

28 - Oseas Silva Santos 3249557

29 - Poliane da Silva Paixão Guerino 2173561

30 - Renata Camila Feitosa Coradini 3146198

31 - Simone Rodrigues Romero 1941771

32 - Wesley Pereira da Silva Godinho 1682194

33 - William Ferreira Falco 2571225

II - Autorizar os servidores lotado na Faculdade de Ciências Exatas e Tecnologia (FACET), que
apresentarem a documentação exigida, executarem suas atividades na modalidade TS (trabalho semipresencial)
conforme relação abaixo:

Nome SIAPE

01 - Edison Sotolani Claudino 2541032

02 - Eitor Figueiredo Junior 3245759

03 - Paulo Henrique Hidalgo 2040382

III - Esta Instrução de Serviço vigorará durante o período de 01/09/2021 até 30/09/2021 ou
enquanto perdurar o estado de emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do
coronavírus (COVID-19).

Página 23 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Prof. Dr. Sidnei Azevedo de Souza

Diretor da FACET

Página 24 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

5.2. ASSESSORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL E RELAÇÕES PÚBLICAS

INSTRUÇÃO DE SERVIÇO NÚMERO 25 de 09/09/2021

Instrução de Serviço nº 25-ACS, de 9 de setembro de 2021.

A Assessora de Comunicação Social e Relações Públicas, em exercício, da Fundação Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria expedida
pelo Reitor Pró Tempore da UFGD nº 514 de 09/07/2021 publicada no Diário Oficial da União na Edição 129,
Seção 2, Página 32 em 12/07/2021 e considerando:

- A Portaria/RTR nº 119 de 19 de fevereiro de 2021, que recompõe o Comitê Operativo de
Emergência no âmbito da Universidade Federal da Grande Dourados - COE/UFGD, nos termos da Portaria n.º
329, de 11 de março de 2020, do Ministério da Educação;

- A Instrução Normativa PROGESP nº 03 de 13 de março de 2020, que estabelece orientações às
Unidades Acadêmicas e Administrativas da UFGD quanto às medidas de proteção para enfrentamento da
emergência de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus (COVID-19);

- Considerando a Instrução Normativa nº 01-RTR, de 26 de março de 2020 que estabelece
orientações sobre o Regime Temporário de Trabalho às Unidades Administrativas e Acadêmicas da UFGD, de
maneira complementar às Instruções Normativas nº 109, de 29 de outubro de 2020, e nº 37, de 25 de março de
2021, da Secretaria de Gestão e Desempenho de Pessoal do Ministério da Economia.

- Considerando que o Governo de Mato Grosso do Sul indicou o grau de risco referentes à 33ª
semana epidemiológica de 2021 do Programa de Saúde e Segurança da Economia (Prosseguir), e no mapa
situacional do período até 22/09/2021, o município de Dourados está no grau de risco alto (bandeira vermelha);

- As recomendações das autoridades do Ministério da Educação, da Saúde e da Economia, quanto
às medidas para enfrentamento do coronavírus;

- a necessidade de rapidez na adoção de medidas preventivas que evitem a disseminação do vírus;

RESOLVE:

Autorizar os servidores lotados na Assessoria de Comunicação Social e Relações Públicas1.
que apresentaram a documentação exigida a executar as suas atividades na modalidade de trabalho
remoto (TR), de acordo com os conceitos e recomendações adotados na Instrução Normativa
RTR/UFGD nº 01, de 26 de março de 2021, conforme segue:

Página 25 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Servidor/Estagiário Matrícula Siape Período

Bianca Cegati Ozuna 1979054 01/09/2021 a 30/09/2021

Clédison José Gonçalves 2058853 01/09/2021 a 30/09/2021

Fabio Jorge Souto de Carvalho 1700899 01/09/2021 a 26/09/2021

Francisco Ferreira Vilela 1623181 01/09/2021 a 30/09/2021

Franz Maciel Mendes 1545971
01/09/2021 a 07/09/2021
18/09/2021 a 30/09/2021

João Gabriel Pereira Pimentel 2061095 01/09/2021 a 30/09/2021

Jorge Gabriel Anunciação de Almeida 2722228 01/09/2021 a 08/09/2021

Karine Arminda de Fátima Segatto 1666945 01/09/2021 a 30/09/2021

Marise Massen Frainer 1697524 01/09/2021 a 30/09/2021

Ricardo Pereira Zanella 1895873
01/09/2021 a 07/09/2021
26/09/2021 a 30/09/2021

Roberto Godoy Junior 1496503 01/09/2021 a 30/09/2021

Samuel Eliaquim Moreira dos Santos 1325790
03/09/2021 a 12/09/2021
23/09/2021 a 30/09/2021

Thales Albano de Sousa Pimenta 1669666 01/09/2021 a 30/09/2021

Thaysa Freitas Figueiredo 1968213
01/09/2021 a 07/09/2021
17/09/2021 a 30/09/2021

Karine Arminda de Fátima Segatto

Assessora de Comunicação Social e Relações Públicas ACS – em exercício

Página 26 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6. RES. "AD REFEREDUM"

6.1. FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES INTERNACIONAIS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 175 de 09/09/2021

RESOLUÇÃO N. 175 DE 09 DE SETEMBRO DE 2021

O Presidente do Conselho Diretor da FACULDADE DE DIREITO E RELAÇÕES
INTERNACIONAIS da Universidade Federal da Grande Dourados resolve ad referendum:

APROVAR, conforme solicitação da Coordenação do Curso de Direito, a abertura da TURMA II
da disciplina abaixo denominada:

DISCIPLINA:
FILOSOFIA GERAL

CÓDIGO:
06070008492

CURSO:
DIREITO

SEMESTRE:
2021.1

VAGAS:
60

Alaerte Antonio Martelli Contini

Diretor em substituição

FADIR/UFGD

Página 27 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

6.2. FACULDADE DE CIÊNCIAS AGRÁRIAS

RES. "AD REFEREDUM" NÚMERO 327 de 09/09/2021

O PRESIDENTE DO CONSELHO DIRETOR da Faculdade de Ciências Agrárias, da Fundação
Universidade Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em atendimento ao Despacho nº
3.276/2021 - SECAC,resolvead referendum:

Complementar a Resolução FCA nº 203, de 09 de junho de 2021, com a informação do período
de29/08/2021 a 02/07/2022de autorização da mobilidade acadêmica internacional pelo Programa BRAFAGRI da
discente do curso de AgronomiaIsabella Maria Pompeu Monteiro Padial - RGA 20170621130092,
selecionada em processo seletivo interno do ESAI/UFGD, para cursar disciplinas no Institut Agro/Montpellier
SupAgro, país França.

Processo Associado: 23005.026427/2021-26

GUILHERME AUGUSTO BISCARO

Página 28 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

7. OUTROS

7.1. COORDENADORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO

OUTROS NÚMERO 22 de 09/09/2021

EDITAL DE DIVULGAÇÃO PET DE AGRONOMIA Nº 04 DE 09 DE SETEMBRO DE
2021

RESULTADO DE ANÁLISE DE RECURSOS REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA
PET DE AGRONOMIA Nº 01/2021.

PROCESSO SELETIVO 1/2021 DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS OU
NÃO-BOLSISTAS DO GRUPO DO PET DE AGRONOMIA/FCA/UFGD

O Presidente da Comissão de Seleção instituída pela Instrução de Serviço FCA nº 72, de 06 de
agosto de 2021, considerando a Lei nº 11.180/2005, a Portaria MEC nº 976/2010, alterada pela Portaria MEC nº
343/2013, a Resolução CLAAPET/UFGD nº 25/2021 e a Instrução de Serviço PROGRAD nº 80/2021,
RESOLVE:

1. Informar que não houve apresentação de recurso ao resultado preliminar de seleção no processo
seletivo 1/2021 de alunos para atuarem como bolsistas ou não-bolsistas do grupo PET de Agronomia.

Dourados-MS, 09 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Paulo Vinicius da Silva

Tutor do Grupo PET de Agronomia

Presidente da Comissão de Seleção

(IS FCA/UFGD nº 72/2021)

Página 29 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

OUTROS NÚMERO 23 de 09/09/2021

EDITAL DE HOMOLOGAÇÃO PET DE AGRONOMIA Nº 01 DE 09 DE SETEMBRO DE
2021

RESULTADO FINAL REFERENTE AO EDITAL DE ABERTURA PET DE
AGRONOMIA Nº 01/2021.

PROCESSO SELETIVO 1/2021 DE ALUNOS PARA ATUAREM COMO BOLSISTAS OU
NÃO-BOLSISTAS DO GRUPO DO PET DE AGRONOMIA/FCA/UFGD

O Presidente da Comissão de Seleção instituída pela Instrução de Serviço FCA nº 72, de 06 de
agosto de 2021, considerando a Lei nº 11.180/2005, a Portaria MEC nº 976/2010, alterada pela Portaria MEC nº
343/2013, a Resolução CLAAPET/UFGD nº 25/2021 e a Instrução de Serviço PROGRAD nº 80/2021,
RESOLVE:

1. Homologar o resultado final do processo seletivo 1-2021 de alunos para atuarem como
bolsistas e não-bolsistas do grupo PET de Agronomia, conforme segue:

Aluno/a candidato/a P-IDA P-CM P-ENT PF Classificação Condição Situação

Milena Ferreira Diniz 9,08 9,22 9,3 9,19 1º Bolsista Aprovado

Pedro Antônio Vougodo
Salmazo

10 8,37 8,75 9,17 2º Bolsista Aprovado

Guilherme Pereira da Silva 9,06 8,4 9,57 9,13 3º Bolsista Aprovado

Mateus Sales Monteiro 9,29 8,57 8,67 8,90 4º Bolsista Aprovado

Luana Garcia Barbosa 8,28 8,4 9,52 8,80 5º Bolsista Aprovado

Jessica Taynara Schutz 9,67 7,02 8,07 8,50 6º Não bolsista Aprovado

João Paulo de Castro Souza 9,48 8,26 6,02 7,85 7º Não bolsista Aprovado

Leticia Harumy Brito Ohashi 8,66 6,25 7,3 7,63 8º Não bolsista Aprovado

Allejandra Artega Campos 8,49 6,2 7,25 7,53 9º Não bolsista Aprovado

Gislaine Da Silva Pereira 7,60 7,25 7,35 7,43 10º Não bolsista Aprovado

Ingrid Santiago Komm 7,55 5,71 6,62 6,81 11º Não bolsista Aprovado

Breno Barboza Gomes David 7,86 5,12 5,72 6,46 12º Lista de espera Aprovado

Hemerson Pires de Lima 0 4,56 5,12 2,96 13º Lista de espera Aprovado

Maisa Gomes 0 2,92 3,25 1,88 14º Lista de espera Aprovado

Página 30 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Dourados-MS, 09 de setembro de 2021.

Prof. Dr. Paulo Vinicius da Silva

Tutor do Grupo PET de Agronomia

Presidente da Comissão de Seleção

(IS FCA/UFGD nº 72/2021)

Página 31 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

8. REPUBLICAÇÃO

8.1. SECRETARIA DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO / C. SOCIAIS E
PSICOLOGIA

REPUBLICAÇÃO NÚMERO 35 de 19/02/2020

RESOLUÇÃO Nº 035 DE 19 DE FEVEREIRO DE 2020

O CONSELHO DIRETOR DA FACULDADE DE CIÊNCIAS HUMANAS, da Universidade
Federal da Grande Dourados, no uso de suas atribuições legais, em Reunião Ordinária, resolve:

I - Aprovar as alterações de nomenclaturas das disciplinas da Estrutura Curricular do Programa de
Pós-Graduação em História da Faculdade de Ciências Humanas, conforme segue:

A - Onde consta:

Seminário de Projetos de Pesquisa - OBR

Passe a constar:

Seminários de Projetos de Pesquisa - OBR

B - Onde consta:

Estágio Docência I - OBR

Passe a constar:

Estágio de Docência I – OPT*

C - Onde consta:

Estágio Docência II - OBR

Página 32 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Passe a constar:

Estágio de Docência II – OPT*

II - Como parte integrante desta Resolução, Anexo I, consta a versão consolidada da Estrutura
Curricular do referido Programa, válida para os ingressantes a partir de 2017.

*Documento republicado em 09/09/2021 por conter incorreções no original.

Prof.ª Dr.ª Marisa de Fátima Lomba de Farias

Presidenta

ANEXO I

ESTRUTURA CURRICULAR DO PROGRAMA DE PÓS GRADUAÇÃO E M HISTÓRIA

(Mestrado e Doutorado)

Disciplinas

Título Linha C.H. Créd. Tipo

Seminários de Projetos de Pesquisa 1,2 e 3 75 5 OBR.

Teorias e Métodos da História 1,2 e 3 75 5 OBR.

História das representações dos povos indígenas: imaginário eurocêntrico e
alteridades étnicas

1 75 5 OPT.

Missões religiosas e povos indígenas 1 75 5 OPT.

Povos indígenas: história e historiografia 1 75 5 OPT.

Temporalidades, saberes e poderes na produção da história indígena 1 75 5 OPT.

História, colonialidades e teorias pós-coloniais 1 75 5 OPT.

História e movimentos sociais 2 75 5 OPT

Página 33 de 34



REPÚBLICA FEDERATIVA DO BRASIL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS
BOLETIM DE SERVIÇOS

Boletim Oficial de Atos Administrativos

N. 4763 Data: 10/09/2021

UFGD - Unidade I - Rua João Rosa Góes, 1761 Vila Progresso - Caixa Postal 322 - CEP: 79.825-70 Dourados/MS -
Telefone:(67) 3410-2002

UFGD - Unidade II - Rodovia Dourados - Itahum, Km12 Cidade Universitária - Caixa Postal 533 - CEP: 79.804-970
Dourados/MS - Telefone: (67) 3410-2500

 

Historiografia brasileira 2 75 5 OPT.

Estudos sobre a fronteira oeste: abordagens e métodos (séculos XVIII e XIX) 2 75 5 OPT.

Ensino de História e Instituições Escolares 2 75 5 OPT.

Microanálise Histórica 2 75 5 OPT.

História Cultural 3 75 5 OPT.

Identidades e Representações 3 75 5 OPT.

Mato Grosso do Sul: História e Historiografia 3 75 5 OPT.

O historiador e seu ofício: desafios no trabalho com as fontes 3 75 5 OPT.

História e Estudos de Gênero 3 75 5 OPT.

História e Fronteira 3 75 5 OPT.

Estágio de Docência I 1, 2 e 3 30 2 OPT.**

Estágio de Docência II 1, 2 e 3 30 2 OPT.**

Tópicos Especiais I 1, 2 e 3 30 2 OPT.

Tópicos Especiais II 1, 2 e 3 45 3 OPT.

Tópicos Especiais III 1, 2 e 3 75 5 OPT.

**Obrigatório para bolsistas

OUTRAS ATIVIDADES OBRIGATÓRIAS

Atividade C. H. Créditos

Atividades orientadas 180 12

Relatório de qualificação 120 8

Defesa de dissertação ou tese 420 28

ESTÁGIO DE DOCÊNCIA

Os alunos bolsistas devem obrigatoriamente cumprir o Estágio de Docência, com 30 horas no caso
dos mestrandos (Estágio de Docência I) e 60 horas no caso dos doutorandos (Estágio de Docência I - 30 horas e
Estágio de Docência II – 30 horas), podendo ser aproveitado no doutorado o Estágio de Docência I cursado no
mestrado, conforme regulamento do PPG.

Página 34 de 34


